
報告（１） 

令和 8年度（2026年度） 熊本市立学校管理職等採用選考試験について 

 

１ 目 的 

     令和 8年度(2026年度) 熊本市立の小学校、中学校、高等学校、特別支援学校又は総合ビジネス専門学校

の校長、教頭又は主幹教諭の選考の資料とするために、人物、教育的識見、学校管理及び教育指導に関する知

識や能力等をはかる試験を実施するもの。 

      

２ 受験資格を有する者 

校 長 選 考 教 頭 ・ 主 幹 教 諭 選 考 

令和8年(2026年)３月末において、満５９歳以下で

管理職採用候補者名簿に登載されていない者のうち、

15 年以上の教職員経験を有するものであり、かつ、３

年以上の教頭経験を有する者であって、次の各号のい

ずれかに該当するもの 

(1)熊本市立の小学校、中学校、高等学校、特別支援

学校又は総合ビジネス専門学校の教頭 

(２)熊本市立の幼稚園の園長 

(３)熊本市の主任指導主事等の教育行政従事者（市

長部局に出向を命じられた職員を含む。）であって、

(1)又は(２)の経験を有するもの 

(４)熊本市との人事交流により、熊本大学教育学部の

附属小学校又は付属中学校に勤務している教頭 

(５)熊本市との人事交流により、熊本大学教職大学院

に勤務している准教授 

令和 8 年(2026 年)3 月末において、満５９歳以下

で管理職採用候補者名簿に登載されていない者のう

ち、10 年以上の教職員経験を有するものであって、次

の各号のいずれかに該当するもの 

(1)熊本市立の幼稚園、小学校、中学校、高等学校又

は特別支援学校の主幹教諭、教諭、養護教諭、栄養

教諭又は事務職員 

(２)熊本市立総合ビジネス専門学校の教員又は事務

職員 

(３)熊本市の指導主事等の教育行政従事者（市長部

局に出向を命じられた職員を含む。）であって、(1)

又は(２)の経験を有するもの 

(４)熊本市との人事交流により、熊本大学教育学部の

附属幼稚園、附属小学校又は附属中学校に勤務し

ている主幹教諭、教諭、養護教諭、栄養教諭又は事

務職員 

（５）熊本市との人事交流により、熊本県立学校又は熊

本県内の市町村立の小学校若しくは中学校に勤

務している主幹教諭、教諭、養護教諭、栄養教諭又

は事務職員 

※ 表中の「教職員経験」とは、次の各号のいずれかの職員としての在職期間をいう。 

（１）学校教育法第２条第２項に規定する国立学校又は公立学校の園長、副校長、副園長、教頭、主幹教諭、

指導教諭、教諭、養護教諭、栄養教諭又は事務職員 

（２）熊本市立総合ビジネス専門学校の教頭、教員又は事務職員 

（３）熊本市の主任指導主事、指導主事等の教育行政従事者（市長部局に出向を命じられた職員を含む。） 

※ 表中の「教頭経験」とは、次の各号のいずれかの職員としての在職期間をいう。 

（１）学校教育法第２条第２項に規定する国立学校又は公立学校の園長、副校長、副園長、教頭 

（２）熊本市立総合ビジネス専門学校の教頭 

（３）熊本市の主任指導主事等の教育行政従事者（市長部局に出向を命じられた職員を含む。） 

※ 表中の「事務職員」は、任期の定めのない職員に限る。 

 

３ 試験内容等 

（１）試験内容 

 校 長 選 考 教 頭 ・ 主 幹 教 諭 選 考 

第一次試験 論文（９０分） 筆記試験（90分）※ 

第二次試験 個人面接 論文（60分）・個人面接 
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  ※ 熊本市教育委員会選考派遣の教職大学院修了者は、教頭・主幹教諭選考試験の第一次試験を２回に限り

免除する。 

  ※ 主幹教諭については教頭・主幹教諭選考試験の第一次試験を免除する。 

 

（２）第一次試験日及び試験会場等 

 校 長 選 考 教 頭 ・ 主 幹 教 諭 選 考 

期  日 

（予 定） 

9月 15日（月・祝日） 

※予備日9月 23日（火・祝日） 
同  左 

試験会場 

（予 定） 

熊本市教育センター 

(熊本市中央区千葉城町2番35号) 

熊本市立藤園中学校 

（熊本市中央区千葉城町5番2号） 

集合時刻等 

（予 定） 

10時 30分着席 

    12時20分終了予定 
同  左 

携行品 

職員証、筆記用具、時計（時計機能だけの

ものに限る。スマートウォッチ不可。） 

受験番号が分かる資料（メールを印刷した

もの） 

職員証、筆記用具、時計（時計機能だけのも

のに限る。スマートウォッチ不可。）、上履き、下

足入れ袋、受験番号が分かる資料（メールを

印刷したもの） 

※ 受験教室等については受験票配付時に併せて通知するので改めて確認すること。 

 

（３）第二次試験日 

 校 長 選 考 教 頭 ・ 主 幹 教 諭 選 考 

期  日 

（予 定） 
11月１２日(水)～1４日(金) 

論    文：11月 16日(日) 

個人面接：11月 17日(月)～21日(金) 

※１９日（水）を除く 

予 備 日：11月 22日(土) 

※ 詳しい日程及び会場等については、第一次試験合格者に通知する。 

 

（４）配点 

 校 長 選 考 教 頭 ・ 主 幹 教 諭 選 考 

第一次試験 論文(100点)、勤務成績(50点) 筆記試験(100点)、勤務成績(50点) 

第二次試験 個人面接(200点) 論文(50点)、個人面接(150点) 

  ※ 第二次試験の合否判定には、第一次試験の結果は加味しない。 

 

（５）試験問題の出題内容 

校長選考試験における論文（第一次）、教頭・主幹教諭選考試験における筆記試験（第一次）、論文（第二次）

の試験問題の出題内容は、以下のとおりとする。 

○管理職として必要な教育制度、教育法規、学校の管理運営、教育時事等 

○熊本市の教育行政 
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校長選考用 

教頭選考用 

４ 受験手続 

選考試験を希望する者は、下記のとおり申込を行うこと。   

申込方法: LoGoフォームにて申込 

① 校長選考  

 https://logoform.jp/f/craWS 

       ※校長選考試験を希望する者は、「試験申込書（別紙１（校長選考用））」に必要事項 

         を記入し、上記申込フォームに添付してください。 

 7月 16日（水）8時30分から 7月 29日（火）17時15分までに提出 

 

② 教頭選考 

 https://logoform.jp/f/RnwM9 

※教頭選考試験を希望する者は、「試験申込書（別紙2（教頭選考用））」に必要事項 

         を記入し、上記申込フォームに添付してください。 

7月 16日（水）8時30分から 7月 29日（火）17時15分までに提出 

       

申込みが完了すると、受付完了メールが自動送信されます。 

※ ドメインの指定受信をしている場合は、「@logoform.jp」を受信できるようにしてください。メールが届かな

い場合は、迷惑メールボックス等に入っている場合があります。 

申込完了メールが届かない場合は、教職員課任用班（096-328-2720）に連絡してください。 

     ※試験当日の受付時に「受験番号」を確認しますので、申込フォームに登録いただいたメールアドレス宛に届 

いた、メールを印刷したものを大切に保管してください。 

 

5 合否の判定 

     女性管理職の登用を推進するため、女性受験者が著しく少ない場合その他特別な事情がある場合を除き、校

長採用選考試験での最終合格者のうち２０％以上を、教頭等採用選考試験での最終合格者のうち２５％以上を

女性とする。 

 

6 合否の通知及び成績開示 

・第一次試験の結果については、１1月上旬までに郵送で本人に通知する。 

・第二次試験の結果については、令和8年（2026年）2月上旬までに郵送で本人に通知する。 

   （主幹教諭任用選考の併願を希望した者に対する結果通知は、異動内示をもって行うこととする。） 

・試験申込書において、成績開示を希望した受験者に対し、下記の内容を合否通知時に開示する。 

 校 長 選 考 教 頭 等 選 考 

第一次試験 論文の点数 筆記試験の点数 

第二次試験 個人面接の点数 論文、個人面接の点数 

 

7 合格から採用まで 

（１）第二次試験の合格者は、「熊本市立学校管理職採用候補者名簿」に登載される。なお、採用候補者名簿への

登載期間は、原則２年とする。 

（２）前号の採用候補者名簿に登載された者は、原則として令和8年（2026年）4月1日以降に採用される。 

（３）（1）の採用候補者名簿に登載された者は、熊本市立の学校又は教育行政（熊本市教育委員会事務局等）に

配属となる。なお、給料及び管理職手当等の額は、任用される職、配属先によって異なる。 

（4）学校事務職員の合格者は、教頭の複数配置校又は教育行政（熊本市教育委員会事務局等）に配属となる。 

また、主幹教諭選考の対象から除外する。 
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8 その他 

・職員証は、試験当日必ず持参し、受験時には机上に置いておくこと（職員証を忘れた場合、受験は出来ない。）。 

・試験開始後20分以降の入室は認めない。 

・試験会場へは公共交通機関を利用すること。また、送迎に伴う施設近隣への駐車は厳禁とする。 
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令和８年度（202６年度） 熊本市立幼稚園管理職採用選考試験実施要項 

 

１ 目 的 

     令和８年度(202６年度) 熊本市立幼稚園の園長採用にあたり、選考の資料とするために、人物、教育的識見、

幼稚園管理及び幼児教育に関する知識や能力等をはかる試験を実施するもの。 

 

２ 受験資格 

園 長 選 考 

令和８年(202６年)3 月末において、満５９歳以下で管理職採用候補者名簿に登載されていない者のうち、10

年以上の教職員経験及び熊本市立幼稚園又は熊本大学教育学部附属幼稚園での１年以上の教職員経験を有

する者であって、次の各号のいずれかに該当するもの 

(1)熊本市立の幼稚園、小学校、中学校、高等学校又は特別支援学校の主幹教諭、教諭、養護教諭又は栄養教

諭 

(２)熊本市立総合ビジネス専門学校の教員 

(３)熊本市の指導主事等の教育行政従事者であって、(1)又は(２)の経験を有するもの 

(４)熊本市との人事交流により、熊本大学教育学部の附属幼稚園、附属小学校又は附属中学校に勤務してい

る主幹教諭、教諭、養護教諭又は栄養教諭 

（５）熊本市との人事交流により、熊本県立学校又は熊本県内の市町村立の小学校若しくは中学校に勤務して

いる主幹教諭、教諭、養護教諭又は栄養教諭 

※ 表中の「教職員経験」とは、次の各号のいずれかの職員としての在職期間をいう。 

（１）学校教育法第２条第２項に規定する国立学校又は公立学校の主幹教諭、指導教諭、教諭、養護教諭又

は栄養教諭 

（２）熊本市立総合ビジネス専門学校の教員 

（３）熊本市の指導主事等の教育行政従事者（市長部局に出向を命じられた職員を含む。） 

 

３ 試験内容等 

（１）試験内容 

 園 長 選 考 

第一次試験 論文（6０分） 

第二次試験 個人面接 

 

（２）第一次試験日及び試験会場等 

 園 長 選 考 

期  日 

（予 定） 

9月 1５日（月・祝日） 

※予備日9月 23日（火・祝日） 

試験会場 

（予 定） 

熊本市立藤園中学校 

(熊本市中央区千葉城町5番2号) 

集合時刻等 

（予 定） 

10時 30分着席 

    11時40分終了予定 

携行品 
受験票、職員証、筆記用具、時計（時計機能だけのものに限る。） 

上履き、下足入れ袋、受験番号が分かる資料（メールを印刷したもの） 

※ 受験教室等については受験票配付時に併せて通知するので改めて確認すること。 
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園長選考用 

（３）第二次試験日 

 園 長 選 考 

期  日 

（予 定） 

個人面接：11月 21日(金) 

予 備 日：11月２2日(土) 

※ 詳しい日程及び会場等については、第一次試験合格者に通知する。 

 

（４）配点 

 園 長 選 考 

第一次試験 論文(100点)、勤務成績(50点) 

第二次試験 個人面接(150点) 

  ※ 第二次試験の合否判定には、第一次試験の結果は加味しない。 

 

（５）試験問題の出題内容 

園長選考試験における論文（一次）の試験問題の出題内容は、以下のとおりとする。 

○管理職として必要な教育制度、教育法規、幼稚園の管理運営、幼児教育、教育時事等 

○熊本市の教育行政 

 

４ 受験手続 

選考試験を希望する者は、下記のとおり申込を行うこと。   

申込方法: LoGoフォームにて申込 

① 園長選考  

 https://logoform.jp/f/GEacb 

       ※園長選考試験を希望する者は、「試験申込書（別紙3（園長選考用））」に必要事項 

         を記入し、上記申込フォームに添付してください。 

 7月 16日（水）8時30分から 7月 29日（火）17時15分までに提出 

 

５ 合否の通知及び成績開示 

・第一次試験の結果については、１1月上旬までに郵送で本人に通知する。 

・第二次試験の結果については、令和8年(2026年)2月上旬までに郵送で本人に通知する。 

・試験申込書において、成績開示を希望した受験者に対し、下記の内容を合否通知時に開示する。 

 園 長 選 考 

第一次試験 論文の点数 

第二次試験 個人面接の点数 

 

６ 合格から採用まで 

（１）第二次試験の合格者は、「熊本市立幼稚園管理職採用候補者名簿」に登載される。なお、採用候補者名簿へ

の登載期間の制限はないものとする。 

（２）前号の採用候補者名簿に登載された者は、原則として令和８年（202６年）4月1日以降に採用される。 

 

７ その他 

・職員証は、試験当日必ず持参し、受験時には机上に置いておくこと。（職員証を忘れた場合、受験は出来ない。） 

・試験開始後20分以降の入室は認めない。 

・試験会場へは公共交通機関を利用すること。また、送迎に伴う施設近隣への駐車は厳禁とする。 
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試験は実施年度

H24試験 H25試験 H26試験 H27試験 H28試験 H29試験 H30試験 R01試験 R02試験 R03試験 R04試験 R05試験 R06試験

117 93 81 77 81 98 102 109 107 104 98 86 81

13 10 12 11 16 24 17 21 21 16 16 17 24

112 91 72 62 63 81 96 99 95 86 85 74 66

13 8 8 6 11 15 13 19 20 14 12 13 16

95.7% 97.8% 88.9% 80.5% 77.8% 82.7% 94.1% 90.8% 89% 82.7% 86.7% 86.0% 81.5%

40 60 61 50 35 29 38 46 45 49 53 49 48

7 6 7 5 5 4 5 11 10 9 9 11 12

27 31 40 30 24 15 25 27 25 26 36 37 28

4 4 5 2 4 1 3 4 8 7 5 7 6

試験は実施年度

H24試験 H25試験 H26試験 H27試験 H28試験 H29試験 H30試験 R01試験 R02試験 R03試験 R04試験 R05試験 R06試験

2,415 2,388 2,304 2,213 2,115 2,018 1,918 1,803 1,778 1,725 1,942 1,972 2,003

1,382 1,377 1,340 1,287 1,234 1,191 1,132 1,085 1,082 1,059 1,244 1,263 1,273

387 341 318 275 257 236 227 220 214 179 139 128 106

49 53 47 40 33 35 35 37 43 42 29 32 31

16.0% 14.3% 13.8% 12.4% 12.2% 11.7% 11.8% 12.2% 12.0% 10.4% 7.2% 6.5% 5.3%

54 72 80 60 58 51 70 60 64 58 80 83 84

5 16 12 11 11 6 10 9 15 17 17 22 24

38 34 48 39 29 29 27 30 44 38 41 40 39

3 8 7 7 7 4 5 3 12 14 9 7 10

教頭等

有資格者A

最終合格者

最終合格者(うち女性)

一次合格者

一次合格者(うち女性)

受験者B(うち女性)

受験者の割合B/A

有資格者A(うち女性)

受験者B

受験者B

最終合格者(うち女性)

受験者B(うち女性)

受験者の割合B/A

管理職等採用選考試験志願者推移

校長

有資格者A

有資格者A(うち女性)

一次合格者

一次合格者(うち女性)

最終合格者

117

93
81

77
81

98
102

109 107
104 98

86 81

112

91

72
62 63

81

96 99 95
86 85

74
66

95.7% 97.8%

88.9%
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82.7%
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10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

-10

10

30

50

70

90

110

130

H24試験 H25試験 H26試験 H27試験 H28試験 H29試験 H30試験 R01試験 R02試験 R03試験 R04試験 R05試験 R06試験

校長推移

有資格者A 受験者B 受験者の割合B/A

2,415 2,388
2,304

2,213
2,115

2,018
1,918

1,803 1,778 1,725

1,942 1,972 2,003

387 341 318 275 257 236 227 220 214 179 139 128 106

16.0%
14.3% 13.8% 12.4% 12.2% 11.7% 11.8% 12.2% 12.0%

10.4%
7.2% 6.5%

5.3%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H24試験 H25試験 H26試験 H27試験 H28試験 H29試験 H30試験 R01試験 R02試験 R03試験 R04試験 R05試験 R06試験

教頭等推移

有資格者A 受験者B 受験者の割合B/A
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管理職等採用選考試験志願者推移

試験は実施年度

H24試験 H25試験 H26試験 H27試験 H28試験 H29試験 H30試験 R01試験 R02試験 R03試験 R04試験 R05試験 R06試験

- - - -

- - - -

- - - - - 4 3 2 - - - 2 1

- - - - - 4 3 2 - - - 2 1

- - - - - #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! - - - #DIV/0! #DIV/0!

- - - - - 2 3 2 - - - 1 0

- - - - - 2 3 2 - - - 1 0

- - - - - 0 2 1 - - - 1 -

- - - - - 0 2 1 - - - 1 -
-は未実施

一次合格者

一次合格者(うち女性)

最終合格者

園長

有資格者A

有資格者A(うち女性)

受験者

最終合格者(うち女性)

受験者(うち女性)

受験者の割合B/A
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